PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO
MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

Página 1 de 2

EDITAL N.º 04/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Rio dos Cedros faz saber, pelo presente Edital que, retifica-se:

1. O Anexo I, dos Programas para as Provas Alterar, referente aos conhecimentos específicos do cargo de Médico
Veterinário, para alterar o subitem 3.2.16. e restringi-lo ao cargo de Médico Veterinário (Clínico), bem como incluir o
item 3.2.36, que trata exclusivamente dos conhecimentos específicos do cargo de Médico Veterinário (Inspeção), que
passa a viger conforme a seguir:

ANEXO I - PROGRAMAS PARA AS PROVAS

3.2. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
(...)
3.2.16. MÉDICO VETERINÁRIO (CLÍNICO)
a) Atribuições da vaga. Ética no Serviço Público. Resolução nº 1138/2016 do Conselho Federal de Medicina Veterinária

(Código de Ética do Médico Veterinário).
b) Sanidade Animal: voltada para animais de pequeno, médio e grande porte, de interesse na produção de alimentos

- bovinos, bubalinos, equídeos, ovinos, caprinos, suínos, aves, abelhas e animais aquáticos de produção. Produtos
para alimentação animal; Produtos veterinários; Trânsito animal e Eventos Pecuários; Rastreabilidade animal;
Sistemas de informação em saúde animal; Boas práticas de produção e bem-estar animal; Emergências
zoossanitárias; Vigilância sanitária internacional. Educação Sanitária. Produção Animal Integrada: Maneio dos
animais, conservação do solo e ecossistemas, Alimentação dos animais, Gestão e manejo dos efluentes, saúde
pública veterinária.

c) Clínica Veterinária: Anatomia, fisiologia, imunologia e patologia dos animais domésticos (pequenos, médios e
grandes). Doenças causadas por bactérias e por vírus - aspectos de etiologia, epidemiologia, patogenia, sinais
clínicos, patologia, diagnóstico, profilaxia e controle. Profilaxia e cuidados veterinários. Medicamentos. Zoonoses
endêmicas, emergentes e reemergentes (doenças animais e zoonoses, vias de transmissão de doenças,
hospedeiros e vetores, vias de infecção, classificação das zoonoses, principais zoonoses, doenças transfronteiriças,
controle das zoonoses). Doenças dos bovinos (ectoparasitas, endoparasitas, doenças víricas, doenças bacterianas,
doenças multifatoriais, doenças nutricionais, intoxicações e envenenamentos e encefalopatia espongiforme
bovina). Doenças dos pequenos ruminantes (ectoparasitas e endoparasitas). Doenças dos suínos (doenças de
origem vírica, doenças de origem bacteriana e doenças parasitárias). Doenças das aves (sintomas de doenças,
viroses, doenças de origem bacteriana, parasitoses e doenças nutricionais ou metabólicas). Doenças de notificação
obrigatória. Programas oficiais de saúde animal. Epidemiologia básica (conceitos fundamentais, saneamento,
vigilância epidemiológica, ambiental e sanitária). Qualidade da água para abeberamento animal.

d) Epidemiologia Básica: conceitos fundamentais, saneamento, vigilância epidemiológica, ambiental e sanitária.
Farmacologia Veterinária: princípios de absorção, distribuição e ação das drogas; agentes antiparasitários. Bem-
estar animal. Zoonoses endêmicas, emergentes e reemergentes.

(...)
3.2.36. MÉDICO VETERINÁRIO (INSPEÇÃO)

a. Atribuições da vaga. Ética no Serviço Público. Resolução nº 1138/2016 do Conselho Federal de Medicina Veterinária
(Código de Ética do Médico Veterinário).

b. Sanidade Animal: voltada para animais de pequeno, médio e grande porte, de interesse na produção de alimentos
- bovinos, bubalinos, equídeos, ovinos, caprinos, suínos, aves, abelhas e animais aquáticos de produção. Produtos
para alimentação animal; Produtos veterinários; Trânsito animal e Eventos Pecuários; Rastreabilidade animal;
Sistemas de informação em saúde animal; Boas práticas de produção e bem-estar animal; Emergências

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO
MUNICÍPIO DE RIO DOS CEDROS

Página 2 de 2

zoossanitárias; Vigilância sanitária internacional. Educação Sanitária. Produção Animal Integrada: Maneio dos
animais, conservação do solo e ecossistemas, Alimentação dos animais, Gestão e manejo dos efluentes, saúde
pública veterinária.

c. Clínica Veterinária: Anatomia, fisiologia, imunologia e patologia dos animais domésticos (pequenos, médios e
grandes). Doenças causadas por bactérias e por vírus - aspectos de etiologia, epidemiologia, patogenia, sinais
clínicos, patologia, diagnóstico, profilaxia e controle. Profilaxia e cuidados veterinários. Medicamentos. Zoonoses
endêmicas, emergentes e reemergentes (doenças animais e zoonoses, vias de transmissão de doenças, hospedeiros
e vetores, vias de infecção, classificação das zoonoses, principais zoonoses, doenças transfronteiriças, controle das
zoonoses). Doenças dos bovinos (ectoparasitas, endoparasitas, doenças víricas, doenças bacterianas, doenças
multifatoriais, doenças nutricionais, intoxicações e envenenamentos e encefalopatia espongiforme bovina).
Doenças dos pequenos ruminantes (ectoparasitas e endoparasitas). Doenças dos suínos (doenças de origem vírica,
doenças de origem bacteriana e doenças parasitárias). Doenças das aves (sintomas de doenças, viroses, doenças de
origem bacteriana, parasitoses e doenças nutricionais ou metabólicas). Doenças de notificação obrigatória.
Programas oficiais de saúde animal. Epidemiologia básica (conceitos fundamentais, saneamento, vigilância
epidemiológica, ambiental e sanitária). Qualidade da água para abeberamento animal.

d. Epidemiologia Básica: conceitos fundamentais, saneamento, vigilância epidemiológica, ambiental e sanitária.
Farmacologia Veterinária: princípios de absorção, distribuição e ação das drogas; agentes antiparasitários. Bem-
estar animal. Zoonoses endêmicas, emergentes e reemergentes.

e) Inspeção de produtos de origem animal: Inspeção Industrial e sanitária de produtos de origem animal; Programas
de Autocontrole; Boas Práticas de Fabricação - BPF, Procedimento Padrão de Higiene Operacional - PPHO e Análise
de Perigos e Pontos Críticos de Controle - APPCC; Análises microbiológicas e físico-químicas de produtos de origem
animal; Resíduos e contaminantes em produtos de origem animal; Identidade e qualidade de produtos de origem
animal; Tecnologia de produtos de origem animal; Doenças transmitidas por alimentos. Educação Sanitária. Fóruns
internacionais de referência; Organização Mundial de Saúde Animal (OIE); Organização Panamericana de Saúde
(OPS/OMS); Organização para Agricultura e Alimentação (FAO). Comissão do Codex Alimentarius (FAO/OMS).
Organização Mundial do Comércio (OMC).

Rio dos Cedros, 15 de dezembro de 2025.

Jorge Luiz Stolf,

Prefeito Municipal de Rio dos Cedros/SC.